
181
DOM/ES - Edição Nº2.843

quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

16/09/2025 PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA IV - 
EDUCAÇÃO 

ESPECIAL (PEB 
IV) DEFICIÊNCIA 

VISUAL 

13:00 ÀS 
17:00HS

MARIA CELINA S FRANDOLOSO
KAROLYNE FERR DE AGUIAR

KARINA LIMA SILVEIRA GOMES
MARIA DA PENHA BARCELOS 

PEREIRA
GRAZIELLI SALVADOR DE 

OLIVEIRA DA SILVA
JOELDA DA ROCHA SILVEIRA

LIVIA RAMOS RODRIGUES 
CANDIDO

ROSANGELA MARIA CARDOSO 
DAS NEVES

ELENILDA SEPULCHRO TONONI
DELIENE APARECIDA DA SILVA 

FREITAS M
MONALISSA DE OLIVEIRA 

VICTOR LOYOLA
MARIA APARECIDA AMANCIO 

GONÇALVES
ELAINE MARIA DA SILVA 

OLVEIRA MALTA
RAMILA MARTINELLI DE AGUIAR 

PERÃO 
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO RECLASSIFICADOS

16/09/2025 PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA IV - 
EDUCAÇÃO 

ESPECIAL (PEB 
IV) DEFICIÊNCIA 

AUDITIVA

13:00 ÀS 
17:00HS

SEBASTIANA MACHADO 
SOARES MUNALDI

GISELLE NASCIMENTO LIMA 
FOLLI

MICKAELI ROCHA SAMPAIO
PATRICIA REGINA DOS SANTOS 

ARAUJO
EVERSON OLIVEIRA DA CRUZ

MARALEIA SILVA NOGUEIRA DO 
NASCIMENTO

TAINA MEIRELES PEREIRA
DANIEL DO CARMO PRESILIUS

ILZETE BERTH
WANNE MARIA RIBEIRO 

BARBOSA ALMEIDA
IARA CABRAL DE OLIVEIRA

GEOVANIO DE OLIVEIRA 
RHEINEL

THALLES JOSE LIMA DOS 
SANTOS

GISELE DO NASCIMENTO VIDAL 
SILVA

Protocolo 1629314

*CORREÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 004/2025.

EDITAL 004.6-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 004/2025, 
PUBLICADO NO DIA 06 DE JUNHO DE 2025.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05 
de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 
e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 004.2025 , conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão comparecer até o dia 12 de Setembro 
de 2025, apresentando o Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” no referido 
documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 004/2025 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 004/2025 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 004/2025;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 004/2025;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
004/2025.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 004/2025;

Viana-ES, 09 de setembro de 2025.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP



182
DOM/ES - Edição Nº2.843

quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004.06/2025
Edital nº 004/2025 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO:  Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Araçatiba

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE NASCIMENTO P O N T O S   
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 MARCIENE GOMES 
DE QUEIROZ

23/08/1986 26 5,8 31,8 HABILITADO

CARGO:  Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Bom Pastor

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 A N D R E I A 
M A R I A N O 
S I Q U E I R A 
SANTOS

 05/12/1977  24  5,4  29,4 HABILITADO

2 T A T I A N A 
N A S C I M E N T O 
VIEIRA

27/07/1982 24 3,3 27,3 HABILITADO

3 ROSINEIA AGNER 
PIMENTEL

27/07/1977 21 3,3 24,3 HABILITADO

CARGO:  Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Campo Verde

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 DANUBIA DIAS 
ROMAO DOS 
SANTOS

 20/11/1989  24  5,8  29,8 HABILITADO

CARGO:  Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Industrial

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 ANDRA ELISA DA 
CRUZ OLIVEIRA

22/09/1974  27  5,9  32,9 HABILITADO

2 L U C I E N E 
DOS SANTOS 
RODRIGUES

16/01/1975  28  6  34 HABILITADO

3 ELIANA GOMES 
FRANCO

12/001/1978 2 8  6  34 HABILITADO

4 NATHALIA KEROLY 
DE SOUZA 
HERMENEGILDO

03/12/1997 24 2,1 26,1 HABILITADO

CARGO:  Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Ipanema

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 RITA DE CASSIA 
P E R E I R A 
ZIMERINAM

13/10/1977  24  4,7  28,7 HABILITADO

2 KASSIA LORENA 
DOS SANTOS 
COELHO

28/04/1993  19  0  19 HABILITADO



183
DOM/ES - Edição Nº2.843

quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

CARGO:  Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Morada de Bethânia

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 SIRLANDIA MARIA 
BUECKE DA 
SILVEIRA

25/02/1987  28  3,3  31,3 HABILITADO

2 HILDA CARNEIRO 
FIGUEIREDO

30/07/1963  23  5,8  28,8 HABILITADO

3 LUZ MARINA DOS 
ANJOS

23/08/1977  23 3 ,3  26,3 HABILITADO

CARGO:  Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Primavera

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 MARLENE GOMES 
DA VITORIA 
ROCHA

13/06/1982 28 5,8 33,8 HABILITADO

2 C R I S T I A N E 
M A R I A N O 
PINHEIRO

22/05/1985 23 3,2 26,2 HABILITADO

CARGO:  Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Soteco

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 IARA XAVIER 12/11/1973 26 5,7 31,7 HABILITADO
2 ANA LUCIA DE 

ARAUJO
07/01/1979 26 5,1 31,7 HABILITADO

3 M A R I L Z A 
M A G A L H Ã E S 
F E R N A N D E S 
DAVOLI

24/06/1965 23 2,4 25,4 HABILITADO

CARGO:  Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Universal

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 NEIDE MARA 
VENKE MATIAS

21/03/1967 26 5,7 31,7 HABILITADO

2 KELY CRISTINA DE 
SOUZA PEREIRA

23/07/1984 26 5,7 31,7 HABILITADO

3 N A Q U E L Y 
COUTINHO DOS 
SANTOS PEREIRA

06/12/1981 06/12/1981 24 5,8 HABILITADO

4 H E L E N A 
M A R G A R E T H 
G U I M A R A E S 
SANTANA

27/10/1965 24 5,7 29,7 HABILITADO

5 DANUBIA CAMPOS 
PIRES

09/11/1983 24 5,7 29,7 HABILITADO

CARGO:  Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Viana Sede

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 CARLA BENEDITA 
VALADARES DE 
PAULO

09/08/1976 24 5,8 29,8 HABILITADO

2 ENITA HEANCIO 02/02/1969 24 5,7 29,7 HABILITADO



184
DOM/ES - Edição Nº2.843

quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

3 D E B O R A 
Z E F E R I N O 
DE ALMEIDA 
BARCELLOS

21/04/1979 26 3,1 29,1 HABILITADO

CARGO:  Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Vila Bethânia

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 GLEICE KELLY DA 
COSTA DIAS

29/04/1988 28 5,7 34 HABILITADO

2 L O R R A Y N E 
RAMOS VILA 
CARVALHO

31/03/1994 28 5,6 33,6 HABILITADO

Protocolo 1629711

Portaria

PORTARIA Nº 1017/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° SUSPENDER de 15/09/2025 a 14/10/2025, 
as férias do Servidor RAFAEL SANTOS, matricula 
032435-02, lotado na Secretaria Municipal de 
Defesa Social e Trânsito, concedidas pela Portaria 
nº 0995/2025, publicada em 04 de setembro de 
2025, referente ao período aquisitivo 2024/2025, 
reservando o direito de gozo dos 30 dias 

oportunamente.

Art. 2° SUSPENDER de 15/08/2025 a 13/09/2025, 
as férias do Servidor WANDERSON CAMPOREZ 
COCO, matricula 032448-02, lotado na Secretaria 
Municipal de Defesa Social e Trânsito, concedidas 
pela Portaria nº 0916/2025, publicada em 05 de 
agosto de 2025, referente ao período aquisitivo 
2022/2023, reservando o direito de gozo dos 30 dias 
oportunamente.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana - ES, 10 de setembro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1630051

Protocolo 1630059

MUNICÍPIO DE VIANA

MUNICIPIO DE VIANA

ESPÍRITO SANTO

27.165.547/0001-01

PORTARIA Nº 1016/2025

DATA10/09/2025
SUPLEMENTAÇÕES 

Ficha Código Descrição Fonte Valor

10 002001.0912200012.086
33903900000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

180200000000 2.000,00

TOTAL: 2.000,00

Excesso de Arrecadação:0 - .Suplementação/Anulação Dotação: 4.000 - Quatro Mil,  Reais .Superávit Financeiro: 0 - .

ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição Fonte Valor

11 002001.0912200012.086
33904100000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
CONTRIBUIÇÕES

180200000000 2.000,00

TOTAL: 2.000,00

Local/Data/Assinatura

MUNICÍPIO DE VIANA,2025-09-10

Wanderson Borghardt Bueno

059.132.797-00

PREFEITO

RAFAEL OLIVEIRA KIRMSE

135.630.227-04

Secretário(a) Municipal

VANESSA SANTOS DE JESUS

101.536.207-90

Contador(a)


